ORDINAIRE DE LA MESSE

Texte de la messe célébrée selon la forme extraordinaire du rite romain, en application des Motu Proprio Ecclesia Dei (1988) & Summorum Pontificum (2007).

ORDINAIRE DE LA MESSE

PRÉPARATION

Prières au bas de l'autel

Le prêtre et ses ministres se préparent à offrir le sacrifice de la messe. Ils récitent les Prières au bas de l'autel ; aux messes non chantées, les fidèles peuvent s'associer à ces prières en récitant les parties inscrites en gras.

Aux messes chantées la chorale entonne directement l'introït ou chant d'entrée que le prêtre récitera après être monté à l'autel.

- In nomine Patris, † et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.

- Au nom du Père, † et du Fils et du Saint-Esprit. Ainsi-soit-il

L'antienne « *Introïbo ad altare Dei* » nous rappelle que l'âme des saints est toujours jeune, et que c'est le péché qui la vieillit. Aussitôt après vient la récitation du psaume 42 « *Judica me* »

- Introïbo ad altare Dei ;

Ad Deum qui laetificat juventutem meam.

- Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta ; ab homine iniquo et doloso erue me.

Quia tu es, Deus, fortitudo mea : quare me repulisti et quare tristis incedo, dum affligit me inimicus ?

- Emitte lucem tuam et veritatem tuam ; ipsa me deduxerunt et adduxerunt in montem sanctum tuum et in tabernacula tua.

Et introïbo ad altare Dei ; ad Deum qui laetificat juventutem meam.

- Confitebor tibi in cithara, Deus, Deus meus. Quare tristis es anima mea et quare conturbas me ?

Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi ; salutare vultus mei et Deus meus.

- Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto **Sicut erat in principio, et nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.**

- Introïbo ad altare Dei ;

Ad Deum qui laetificat juventutem meam.

- Adjutorium nostrum † in nomine Domini ;

Qui fecit caelum et terram.

- Je m'approcherai de l'autel de Dieu ; De Dieu, la joie de ma jeunesse.

- Faites-moi justice, ô Dieu ; contre un peuple impie plaidez ma cause, de l'homme fourbe et pervers délivrez-moi.

Car vous êtes mon Dieu, et mon refuge : Pourquoi me repousser ? Pourquoi suis-je plein de tristesse, tandis que l'ennemi m'opprime ?

- Envoyez votre lumière et votre vérité ; elles me guideront, elles me conduiront à votre sainte demeure et vers vos tabernacles.

Et je m'approcherai de l'autel de Dieu, de Dieu, la joie de ma jeunesse.

- Et je vous louerai sur la harpe, Seigneur mon Dieu. Qu'as-tu, mon âme à défaillir, pourquoi gémir en moi ?

Espère en Dieu ; je le louerai encore, le salut de ma face et mon Dieu.